*Opusci. PA-I. 1408*

17

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.  
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo III, N. 7. 15 decembre 1912.

## DIES DE SEPTIMANA

per A. TANTURRI.

Calendario Romano, secundo normas instituto ab Julio Cæsare 45 anno ante Chr., et vocato « calendario juliano » consta ex 12 mense, que habe nomen Januario, Februario, etc. Mense *julio*, ante morte de Julio Cæsare, habe nomen *quintile*; et mense *augusto* es vocato *sextile* usque morte de Cæsare Augusto, primo imperatore romano. Primo mense de anno es *martio*, que responde ad æquinoctio vernale; unde nomen: *septembre*, *octobre*, etc. Singulo mense habe 30 aut 31 die, in modo irregulare. Februario habe 28 die in anno commune, et 29 in anno bissextile. Es bissextile omni anno post Chr., que es divisibile per 4. Tunc Romanos non habe septimana.

Astronomos de Babilonia introduce periodo de 7 die; dicato ad 7 planeta tunc noto:

Sol, Luna, Marte, Mercurio, Jove, Venere, Sатурно.

Si nos dispone planetas præcedente in ordine circulare, id es super vertices de heptagono regulare, et si nos incipe ab Luna, et progredi de duo passu, resulta ordine:

Luna, Mercurio, Venere, Sol, Marte, Jove, Saturno,  
ubi planetas es disposito in ordine de distantia ab Terra, secundo systema geocentrico. Viceversa, si in ordine de distantia, nos progredi de 4 passu, aut regredi de 3, resulta ordine de septimana.

Secundo Dione Cassio, historico de III seculo post Christo, Agyptios dedica singulo hora de die ad planetas, in ordine de distantia decrescente, *Saturno*, *Jove*, *Marte*, etc. Tunc si hora 1 es dicato ad Luna, hora 1 de die successivo es dicato ad Marte, et hora 1 de tertio die es dicato ad Mercurio, etc., secundo ordine de septimana.

Septimana diffunde se in Oriente, et cum christianismo in Europa, sub nomen græco *hebdomade*, aut latino *septimana*.

Christianos, in tempore de imperatore Constantino, muta Sol-die in « Dominica (die) », id es « die de Domino ». Hebræos muta nomen de Saturno-die in *Sabbato*, que significa *septimo*. Unde resulta:

Italiano *settimana*: *domenica, lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato*.

Franco *semaine*: *dimanche, lundi, mardi, mercredi, jeudi, vendredi, samedi*.

Hispano *semana*: *domingo, lunes, martes, miercoles, jueves, viernes, sábado*.

Germanos verte Sol, Luna et divinitates in proprio lingua:

Anglo: *Sunday, Monday, Tuesday, Wednesday, Thursday, Friday, Saturday*.

Deutsch: *Sonntag, Montag, Dienstag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag, Sonnabend*.

In Portuguez, dies es indicato per numeros progressivo: *luna-die* es *segunda-feira*, ex usu ecclesiastico « feria secunda ».

In russo, dies habe numeros progressivo: *jove-die* habe numero 4.

Pontifice Gregorio XIII jube que die successivo ad *jove-die* 4 octobre 1582, es vocato *venere-die* 15 octobre 1582; et que annos multiplo de 100 et non de 400 es commune. Ergo annos 1700, 1800, 1900 es commune, dum 1600 et futuro 2000 es bissextile.

Varietate de numero de dies in mense, et in anno commune aut bissextile, redde correspondentia inter die de mense, et die de septimana, complicato, et problema quasi insolubile ad publico profano.

Solutione pertine ad mathematica elementare.

Si  $x$  es numero integro,  $R(x, 7)$  indica « residuo de  $x$  diviso 7 », id es, quod resulta si ab  $x$  nos subtrahe 7 tot vice quot es possibile. Exemplo:

$$R(5, 7)=5, \quad R(10, 7)=3, \quad R(24, 7)=3.$$

Tunc me vol cognosce quale die de septimana es

24 septembre 1912,

et in generale

die  $d$  de mense (januario, februario, ...), de anno  $s \times 100 + a$ .

Pro obtine exemplo præcedente, me debe fac  $d=24$ , mense=septembre,  $s=19$ ,  $a=12$ . Numero  $s$  es vocato « numero secularis ». Numero ordinale de seculo es  $s+1$ .

Regula es sequente:

Calcula  $R(d, 7)$ , residuo de numero  $d$  ad 7. (1)

$R(\text{mense})$  indica residuo ad 7, de numero de dies que præcede mense considerato in anno commune:

$$R(\text{januario}) = 0;$$

$$R(\text{februario}) = R(31, 7)=3;$$

$$R(\text{martio}) = R(\text{februario}) + R(28, 7)=3;$$

$$R(\text{aprile}) = R(\text{martio}) + R(31, 7)=6; \text{ etc.}$$

Ita construe:

*Tabula de residuos R de menses.*

jan.	febr.	mart.	apr.	maio	jun.	jul.	aug.	sept.	oct.	nov.	dec.
0	3	3	6	1	4	6	2	5	0	3	5

Ergo in secundo loco, scribe residuo de mense considerato. (2)

In tertio loco, scribe residuo de seculo. Pro seculo:

1500	1600	1700	1800	1900	2000	...	
residuo es	0	6	4	2	0	6	...

et in generale, residuo de seculo  $s \times 100$  es

$$6 - 2R(s, 4). \quad (3)$$

In quarto loco, scribe residuo de  $a$  (anno currente in seculo) ad 7, plus quoto de  $a$  per 4:

$$R(a, 7) + \text{quot}(a, 4). \quad (4)$$

Si anno es bissextile, et mense es januario aut februario, substrahe 1 (aut adde 6). Summa numeros præcedente (1) (2) (3) (4), et calcula residuo ad 7.

Si residuo  $= 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6$ , die de septimana = sol-die, luna-die, marte-die, ...

Exemplo: 24 septembre 1900 et 12  
scribe residuos 3 5 0 5+3.

Residuo de summa es 2, et die es dicato ad Marte.

Exemplo: 15 octobre 1500 et 82

Residuos 1 0 0 5+20;  
residuo finale 5, et die es de Venere, ut es noto ex historia,  
nam die considerato es primo die de calendario gregoriano.

Cum paucō exercitio, es possibile de fac toto calculo ad mente, et in idem tempore que interrogante expone data; et de responde subito ad illo; quod es mirabile pro publico.

Aliquo lectore ama forsan regula annuale cum horologio, secundum pag. 182 (in N. 6) de Tomo III de *Discussiones*. Tum 12 numeros que me scribe sub numero

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  
de horas in anno  $a$  de seculo currente es residuos ad 7 de 12 numeros:

residuo de mense, id es numero  $(2) + R(a, 7) + \text{quot}(a, 4)$ ; cum advertentia (\*) de subtrahe 1 (aut adde 6) pro januario et februario de annos bissextil. Per ex., numeros pro anno

1900	es
+ 12	0 3 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6
+ 13	2 5 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0
+ 14	3 6 6 2 4 0 2 5 1 3 6 1
+ 15	4 0 0 3 5 1 3 6 2 4 0 2
+ 16	5 1 2 5 0 3 5 1 4 6 2 4;

et, ut lectore pote vide, es facile deduce numeros de anno  $a+1$  de numeros de anno  $a$ .

Semper in periodo gregoriano, me considera tandem casu particulare de 1 januario de anno  $s+100+a$ ; id es, si anno es commune, me calcula residuo ad 7 de

$1 + \text{residuo de seculo} + R(a, 7) + \text{quot}(a, 4)$ :

et de " " + " " + " ",

si anno es bissextil. Et, si isto residuo

= 0 1 2 3 4 5 6,

cum uno nomenclatura diffuso, me dice que litera domenicale, unico in anno commune, et primo in bissextil, es

A g f e d c h. (5)

*Ejemplos.* Litera dominicale unico de 1913 es *e*, et primo de 1888 es *A*, et primo de 1916 es *h*; nam residuo ad 7 de  $1+0+6+3=3$ , et illo de  $2+4+22-0$ , et illo de  $0+2+4=6$ . Secundo litera dominicale de 1888 es igitur *g*, que seque *A* in (5); et secundo de 1916 es *A*.

(\*) Pag. 2 de *Suplemento de Vocabul. Intern.* edito a *Revista Universale*.

## DE ACCENTU TONICO

per A. L. GUERARD, *Standfort University, Cal.*

Lingua scripto, intelligibile ad primo visu, per omni homo culto, et per magno numero de ceteros, es possibile. Vario forma de interlingua, publicato in *Discussiones de Academia*, proba hoc in modo evidente. Lingua locuto et intelligibile sine studio præcedente, es, me puta, utopia. In omni lingua nationale es difficile de intellige dialectos ad primo auditu. Ergo non existe utilitate practico, in pronuntiatione de uno lingua internationale ad sacrificia regularitate ad supposito internationalitate orale. Et es facile de habitua se ad interlingua cum pronuntiatione regulare. Congressus de antiquo Volapük, et de Esperanto, ad que me assiste, proba id.

Sub puncto scientifico, es inutile et periculosus de retine, sive pronuntiatione originale, difficile ad fixa, sine uno pronuntiatione nationale, sive uno pronuntiatione de internationalitate dubio. Linguas vivente non procede in isto modo. Pro omni vocabulo assimilato, linguas vivente, concorda, grosso modo, aut orthographia ad pronuntiatione nationale (p. ex. A. *beefsteak*, F. *biftek*, I. *bistecca*; A. *packet-boat*, F. *paquebot*; A. *baby*, F. *bébé*), aut pronunciatione ad orthographia (*tunnel*, *rail*, *sport*, etc.). Existe plure vocabulo non assimilato; sed regula generale es vero.

Me desidera de applica ce principio in modo particulare ad quæstione de accentu tonico. Accentu tonico irregulare es magno difficultate in anglo orale. Lingua franco demonstra possibilitate de accentu tonico semper regulare. Id es ergo deplorable, si pro scrupulo exagerato, nos intrica nostro lingua per accentu non uniforme et variabile. Omni lingua modifica plus aut minus accentu de voces, que sume in mutuo. In franco, voces dicto scientifico (savants), es fidele in graphia ad etymologia, et non respecta accentu latino.

Unde resulta propositione sequente:

« Positione de accentu tonico debe es definito per minimo numero possibile de regulas, sine consideratione de accentu etymologico, aut de quantitate de vocales. Solo exceptione possibile es in vocabulos non assimilato. »

## Intercorrespondentia populare.

*Thesi.* — Si persona de uno cultura debe scribe ad homo de cultura ignoto aut elementare, et es nullo lingua noto ad ambo, es semper possibile reciproco correspondentia, sub conditione cognosce alphabeto et posside vocabulario de lingua supposito noto ad destinatario, Latino inclusu.

*Decalogo.* — Ad id suffice regula generico sequentes:

I. — Graphia debe es exacto illo nationale; i. e. illo signato in vocabulario.

II. — Prefer semper vocabulo extero capitale; i. e. primo in versu lexicographicu.

III. — Fae retroversione de vocabulo electo ab te; i. e. vide in parte contrario de vocabulario, si corresponde exacto ad tuo idea; in casu negativo passa ordinato modo ad vocabulo successivo.

IV. — Articulo, substantivo, adjectivo, pronomine, debe es exacto equale ad vocabulo capitale; i. e. sine alia flexione pro genere, numero et casu.

V. — Casu es indicato ab vocabulo extero correspondente ad *illo, de, ad, ab*, etc.

VI. — Lice suffixos de Interlingua, sublineato et cum ullo signo de separatione.

VII. — Modo infinitivo presente indica etiam imperativo, et, si necessario, etiam participio (Anglo).

VIII. — Ute syntaxi elementare, et intelligente parsimonia de phrasi, elemento grammaticale et licentia.

IX. — In manuscripto es bono consilio scribe separato omne singulo litera, et multo meliore ute scrib' machina.

X. — Pone tuo addirectione completo, enumera lingua ad te cognito, et invita destinatario ad responde cum regula supra datos, si non pote differente.

Naturale, parvo variante pote es introducto secundum genio de singulo lingua et Interlingua.

*Objectione primo.* — Accepto isto regulas ut recte et sufficiente, ut pote destinatario habe cognitione de necessario methodo interlinguistico?

Ad primo visu, destinatario de tuo epistola judica illo ridiculo — ut Cicero judica're Latino interlingua — sed etiam ad primo visu intellige quod vole te mittente, et tuo nationalitate. Si illo vole responde, et non cognosce bene ullo lingua noto ad mittente, pote fac id in tres modo:

1. In lingua nationale, sine flexione, de se destinatario (modo satis bono).

2. In nationale, sine flexione, de mittente (modo minus probabile).

3. In lingua nationale naturale de se destinatario (modo meliore de nihil).

Quando destinatario es homo de cultura sufficiente, et special'mente si illo inveni in epistola ullo directione — ex. un folio volante impresso, aut manuscripto, aut polygraphato, in suo lingua nationale cum et sine flexione — illo es in conditione de imita te.

Ergo conditione necessario ad mittente es vocabulario; et conditione utile, ad destinatario et mittente, es uno breve notitia de principio linguistico applicato.

Nunc, si te vole evita labore evitabile, suppose edito ab Academia uno parvo fasciculo de quinque folio in carta subtile. Id fac, viginti pagina; i. e. viginti differente translatione de decalogo cum brevi explicatione, impresso in caractere minuto. Suo volumen et pretio es multo parvo, et te pote adjunge ad tuo epistola fasciculo aut pagina necessario. Exemplare de idem fasciculo pote es inserto ab librario in omne grammatica aut vocabulario jam impresso, et ab editore in illos imprimendo. Magistro elementare de plure natione in tempore futuro, doce usu de illo ad minus in suo lingua nationale. Certe diffusione de decalogo es facile.

*Objectione secundo.* — Quid eveni cum uno lingua orientale?

Si isto habe alphabeto phoneticu ad usu vulgare et vocabulario, suo correspondentia non debe es multo plus difficile de idem in lingua europea cum alphabeto non latino, ex. Greco et Russo, facto debito exceptione pro ulla possibile singularita' glottologico diverso ab grammatica europeo.